
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101400050

50

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
PORTARIA Nº 765, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, no
uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a JOSÉ HUMBERTO
SIMÕES CORREA, matrícula SIAPE nº 6242341, ocupante do cargo de TECNOLOGISTA, NS,
Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005 (Processo nº 25410.013961/2019-00).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
PORTARIA Nº 266, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria MS/GM nº. 3.047, de 16/11/2017
publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela
PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no. 209, de 03/11/2009, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 33409.002071/2019-21, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
Luiz Henrique da Cunha Loyola, matrícula Siape nº 7626929, Médico, Código 422069,
Classe "S", Padrão "III", do Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
do Ministério da Saúde, lotado no Instituto Nacional de Cardiologia, de acordo o artigo 3o,
incisos I e II, parágrafo único da Emenda Constitucional no 47/2005, combinado com o
artigo 40 parágrafo 18 da Constituição Federal de 1988, com proventos mensais
correspondentes ao valor do seu cargo efetivo, acrescidos de 21% (vinte e um por cento)
de Adicional por Tempo de Serviço, conforme artigo 67 da Lei nº 8.112/90, e na Resolução
no 35/99 do Senado Federal; e da Gratificação de Desempenho de Médico da Carreira da
Previdência, da Saúde e do Trabalho - GDM-PST, de acordo com o artigo 88, da Lei no
13.324, de 29/07/2016, publicada no DOU no 145A, de 29/07/2016.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 315, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, resolve:

Exonerar, a pedido, ALFREDO SOUZA DE MORAES JUNIOR, do cargo de Chefe de
Gabinete da Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo deste Ministério, código DAS
101.4, a partir de 30 de setembro de 2019.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.087, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Procuradora Regional da
República, para exercer o cargo em comissão de Secretária-Geral Adjunta, código CC-6, da
Secretaria-Geral do Ministério Público Federal, mediante desoneração integral das
atribuições do seu Ofício de origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 855, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso IV - alínea "a" da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.020140/2019-67, resolve:

Art. 1º Remover, para acompanhar cônjuge, a servidora GISSELE BARBOSA DE
OLIVEIRA VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 14750, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região para a Procuradoria de Justiça Militar em Recife.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à servidora, a partir de 7
de janeiro de 2020, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 715, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 6º - incisos II e XXXII do Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05/05/2015,
considerando o disposto no artigo 24 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e na Ata Médica
nº 343, de 27/08/2019, emitida pela Junta Médica Oficial do MPF/PGR, e, ainda, o teor
das informações que constam no PGEA 1.00.000.017152/2019-12, resolve:

Art. 1º Readaptar o servidor DANIEL BRUM CARRION, matrícula nº 22518-5,
no cargo de Técnico do MPU/Administração, Código TC-020101, Classe B, Padrão 7, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, em conformidade com o parecer
exarado pela Junta Médica Oficial do MPF/PGR, e, em consequência, declarar vago o
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, Código TC-010108, anteriormente ocupado pelo interessado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 838, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00459218/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2019, CLAUDIO PINTO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3782, do encargo de
substituto eventual da Chefe da Divisão de Acompanhamento Processual, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar WANDERSON GONCALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 13836, para exercer o encargo de substituto eventual
da Chefe da Divisão de Acompanhamento Processual, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar WANDERSON GONCALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 13836, para substituir, no período de 2 a 23 de
outubro de 2019, a Chefe da Divisão de Acompanhamento Processual, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de licença para
tratamento de saúde da titular.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 847, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00467609/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 10 de outubro de 2019, LARISSA LIVIA RODRIGUES
BARBOSA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 25828, do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível II,
CC-2, da Assessoria de Gestão da Informação e Comunicação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar CECILIA DA SILVA BORGES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25842, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Gestão da Informação e Comunicação, da
1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar CECILIA DA SILVA BORGES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25842, para substituir, no período de 10 a 17 de outubro
de 2019, a Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Gestão da Informação e
Comunicação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de férias da titular.

CLÁUDIA ROQUE

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 176, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Felipe Faria Rios, matrícula MPF nº 26497,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento
e Orçamento, do encargo de Secretário Regional substituto, CC-5, da Secretária Regional da
PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 2º Dispensar a servidora Mariana Araújo Viana, matrícula MPF nº 22653,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Edificação, do
encargo de Coordenador de Administração substituto, CC-3, da Coordenadoria de
Administração da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 3º Designar o servidor Bruno Gonçalves de Oliveira Maestrali, matrícula
MPF nº 21392, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, para o encargo de Secretário Regional
substituto, CC-5, da Secretária Regional da PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 4º Designar o servidor Felipe Faria Rios, matrícula MPF nº 26497, ocupante
do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, para o encargo de Coordenador de Administração substituto, CC-3, da
Coordenadoria de Administração da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PORTARIA Nº 177, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Larissa Teodoro Araújo Pedroso Gusmão,
matrícula MPF nº 23335, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da
República Marcus da Penha Souza Lima - GABPRR3.

Art. 2º Designar a servidora Carolyna Rosa Teixeira, matrícula MPF nº 17493,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República Marcus da
Penha Souza Lima - GABPRR3.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 159, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27
de setembro de 2019, resolve:

Nomear LAURA AYUB SALVATORI para o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe Regional
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101400051

51

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 161, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Nomear a servidora INGRID DE VARGAS MITO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23.535-1, para o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do Gabinete do
Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora INGRID DE VARGAS MITO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23.535-1, da função de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

Designar o servidor GEORGE HENRIQUE SCHEMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23.899-6, para a função de substituto
eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica do Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora PATRICIA COELHO PY, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Administração, matrícula 7.892-1, da função de substituta eventual da Chefe de
Gabinete Nível IV, CC-04, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe Regional da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor GEORGE HENRIQUE SCHEMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, matrícula nº 23.899-6, para a função de substituto
eventual da Chefe de Gabinete Nível IV, CC-04, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 219, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Dispensar a servidora Milena Freitas da Silva, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Administração, matrícula 26994, da função de confiança de Chefe do Setor de
Logística, FC-1, da Procuradoria da República no Amazonas

II - Designar o servidor José Calebe Mendonça de Andrade Dunke, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Administração, matrícula 23984, para função de confiança de
Chefe do Setor de Logística, FC-1, da Procuradoria da República no Amazonas

THIAGO PINHEIRO CORRÊA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 315, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº 29603,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II do
GABPR17-PPP, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº 28819,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 345, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar LEANDRO THALES MALACCO BOTELHO, matrícula 22500-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, da função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Leonardo Augusto Santos Melo,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar, DANIELLE MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula 12692-6,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Leonardo Augusto
Santos Melo, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 160, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27
de setembro de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora SANDRA GANZER, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9.972-4, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.146, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Procurador da
República signatário e Procuradores Substitutos participarão do Encontro Nacional de
Procuradores, no período de 30 de outubro a 03 de novembro de 2019; e considerando as
diversas atribuições inerentes ao cargo, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República CLAUDIO GHEVENTER para exercer,
no período de 30 de outubro a 03 de novembro de 2019, as funções inerentes à
titularidade do cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à Procuradoria-Geral
da República, em conformidade com o inciso VI, parágrafo único do art. 1º da Portaria PGR
Nº 462/2016.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.149, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 11/10/2019, por motivo de aposentadoria, MARTA
SODRÉ, matrícula 19376, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função
de Confiança de Chefe do Setor de Pessoal, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de São Gonçalo.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

PORTARIA Nº 157, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 03.10.2019, o servidor MARCOS ANTONIO
FERNANDES DE QUEIROZ JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula n° 28429, da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Procuradoria da República em Mossoró, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Aécio Mares Tarouco;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

VICTOR MANOEL MARIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
PORTARIA Nº 98, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EVENTUAL DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria PGR n° 995, de 27 de setembro de 2019; pela Portaria PR-RR nº 094, de 27 de
setembro de 2019, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015),

Considerando o disposto na PORTARIA PGR/MPF nº 1048, de 4 de outubro de 2019,
Considerando os afastamentos do Procurador Regional Eleitoral no estado de

Roraima, RODRIGO MARK FREITAS, bem como do Procurador Regional Eleitoral substituto,
ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM, em razão do gozo do usufruto de folgas e férias, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MANOELA LOPES LAMENHA LINS
CAVALCANTE, para que, nos dias 24/10/2019 e 25/10/2019, responda interinamente pela
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Roraima, considerando os afastamentos
oficiais dos Procuradores da República RODRIGO MARK FREITAS e ALISSON FABIANO
ESTRELA BONFIM, titular e substituto, respectivamente, da PRE-RR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

RAMON AMARAL MACHADO GONÇALVES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.653, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0108.0000016/2019-12, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ANTONIO CARLOS SÁ, matrícula nº 6007826-X, ocupante do cargo de Técnico MPU/Apoio
Téc. Adm./Segurança Institucional e Transporte, Código TC-010108, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.674, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0001.0011072/2019-22, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 7.10.2019, a servidora RAYANNE DE ALMEIDA
SANTOS SOUZA, matrícula 6007732, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe do Setor de Gestão Financeira de Previdência Complementar,
código FC-2, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor GABRIEL SACHA DE ARÊA LEÃO GONÇALVES
CÂNDIDO, matrícula 6005638, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
a função de confiança de Chefe do Setor de Gestão Financeira de Previdência
Complementar, código FC-2, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do
Trabalho, dispensando-o da função de confiança de Assistente Nível I da Secretaria
Operacional da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código FC-01, da
Procuradoria-Geral do Trabalho, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar o servidor JONATHAS SILVA DE AZEVEDO, matrícula 6008740,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente Nível I da Secretaria Operacional da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral do
Trabalho, código FC-01, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101400062

62

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17 publicada no D.O.U. de 12/09/2017,
resolve:

Nº 33 - Notificar o servidor PAULO FERNANDO TADEU FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1822684, ocupante do cargo de Docente, acerca do indeferimento do recurso administrativo e prosseguimento
do Processo nº 23089.001435/2018-81, conforme item 5, "b" da NOTA TÉCNICA nº 90/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, uma vez que lhe foi garantido o contraditório e ampla defesa no respectivo
processo administrativo.

Nº 34 Notificar a servidora NEIDE ELIAS, Matrícula SIAPE nº 1893982, ocupante do cargo de Docente, acerca do indeferimento do recurso administrativo e prosseguimento do Processo nº
23089.001436/2018-96, conforme item 5, "b" da NOTA TÉCNICA nº 90/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, uma vez que lhe foi garantido o contraditório e ampla defesa no respectivo processo
administrativo, entretanto, a servidora permaneceu inerte.

Em 9 de outubro de 2019.
MURCHED OMAR TAHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EDITAL N° 32, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

SUSPENSÃO E RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU
nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

1 - Tornar pública a relação de Pensionista que teve seu benefício suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês de aniversário:

. CPF NOME

. 004.954.471-37 WARTON DA SILVA SOUZA
2 - O restabelecimento do pagamento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Pró-Reitoria de

Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, sito Quadra 109 Norte, Av. NS 15 ALCNO 14, Bloco IV - Prédio da Reitoria, sala 104, portando a documentação estabelecida nos artigos 5° e 6° da
ON SEGEP N.º 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3 - Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (63) 3229-4447,
para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 20/2019

PROCESSO Nº 08007.003408/2019-01
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das

atribuições subdelegadas pelo inciso XII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJ nº 23, de 26 de abril de 2019, e tendo em vista o disposto nos Processos nº 08007.003408/2019-01 e nº 08007.003404/2019-
15, resolve:

Tornar público o restabelecimento, respectivamente, do pagamento da pensionista e do aposentado identificados abaixo, por terem realizado a atualização cadastral, nos termos do art.
12 da Orientação Normativa SEGEP n.º 1/2017.
. CPF NOME
. 077.298.267-80 SUELI TATSCH SABINO
. 149.454.601-91 SANT CLAIR PITANGUI VERSIANI

O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 62, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993; considerando o previsto na Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal; e tendo em vista o disposto nas Portarias PGR/MPF nos
747, de 18 de agosto de 2017, e 540, de 17 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme tabela abaixo:
. Vagas Disponíveis Área de Atuação
. 15º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal
. 29º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal
. 30º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal
. 68º Ofício da PGR Grupo 3: STJ - Direito Público
. 72º Ofício da PGR Grupo 4: STJ - Direito Privado

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível no endereço
<https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-Net", menu "STJ - processo de opção para escolha de ofícios", no período de 14 a 16 de outubro de 2019, indicando suas
opções.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações ou desistências, somente poderão ser efetivadas na forma prevista no caput deste artigo e até as 19
(dezenove) horas, horário de Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções que lhe interessem, hierarquizando a preferência entre elas, conforme apresentado no formulário
eletrônico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para qualquer ofício com atuação junto ao Superior Tribunal de Justiça, independente da disponibilidade de vaga.
§ 4º A opção realizada para um ofício com indisponibilidade de vaga somente se concretizará no caso de êxito do atual ocupante na escolha de outro.
§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, os titulares terão a ocupação dos ofícios preservada, sendo desnecessária a participação neste processo seletivo, excetuados os

ofícios com designação provisória.
Art. 3º As designações serão realizadas com base nos critérios estabelecidos pela Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público

Fe d e r a l .
Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos Subprocuradores-Gerais da República nos novos ofícios, serão mantidas as atribuições que se encontram em vigor.
Art. 5º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público Federal, conforme o caso.

JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
EDITAL Nº 8, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012,
de 08 de dezembro de 2012, Portaria MP, n° 363 de 28 de novembro de 2016, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 02 de janeiro de 2017, resolve,

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do aniversário:
. 198.749.877-15 AGENTIL SALLES
. 044.109.917-36 ENI DA SILVA

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de
Recursos Humanos, sito à BR 465, KM 7, S/N - Pavilhão Central - Sala 12 - Departamento de Pessoal - Seção de Aposentadoria e Pensão, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da
ON SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (21) 2681-4666/ 2682-
2926, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	dou.pdfP
	50 (Left2Col) - 14/10/2019 do214-b
	51 (Right2Col) - 14/10/2019 do214-b

	dou
	62 (MasterF) - 14/10/2019 do214-b


